
 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
“Teu Progresso Nosso Futuro” 

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br 
www.novaboavista.rs.gov.br 

DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020. 

DECRETO EXECUTIVO N º 2.390/2020  
Abre Crédito adicional no orçamento 2020 

 

A PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BOA VISTA/RS, no uso de suas 

atribuições legais e conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 2105/2019 de 30/12/2019; 

 
 

DECRETA 
 

 

Art. 1º. Fica aberto crédito suplementar no orçamento em curso, na(s) seguinte(s) 

dotação(ções): 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO 

05       Secr. Munic. Obras Públicas Serv. Urbanos e Trânsito 

0501       Obras e viação 

0501.04       Administração 

0501.04.122      Administração Geral 

0501.04.122.0016      Administração Governamental 

0501.04.122.0016.2015     Manutenção das atividades Sec. Obras 

0501.04.122.0016.2015.33903900000000.0001.(8134.5)   Outr. Servic. Terceir. PJ       R$.50,00 

Complemento Rec. Vinculado: 3160- Covid-19 
 

05       Secret. Mun. de Obras Públicas Serviços Urbanos e Trânsito 

0501.       Obras e viação 

0501.26.       Transporte  

0501.26.782.      Transporte Rodoviário 

0501.26.782.0123.      Serviços Transportes Rodoviários 

0501.26.782.0123.2017.     Manut. Conserv. Frota Veic. Maq. e Equi 

0501.26.782.0123.2017.33903900000000.0001 (8134.5)     Outr. Servic. Terceir. PJ   R$.200,00 

Complemento Rec. Vinculado: 3160- Covid-19 

SEC. MUN. EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 

06       Sec. Mun. Educação Cultura e Desporto 

0606       Cultura 

0606.13       Cultura 

0606.13.392      Difusão Cultural 

0606.13.392.0074      Desenvolvimento Cultural 

0606.13.392.0074.0011     Apoio a entidades culturais 

0606.13.392.0074.0011.33604500000000.1078 (56796.5)  Subvenções econômicas   R$.12.900,00 

Complemento Rec. Vinculado: 3160- Covid-19 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

07                                                                                 Secretaria Municipal de Saúde 

0701                                                                             Fundo Municipal da Saúde 

0701.10                                                                        Saúde 

0701.10.301                                                                 Atenção Básica 

0701.10.301.0047                                                        Atenção Básica   

0701.10.301.0047.2046                                               Manutenção da Secretaria da Saúde 

0701.10.301.0047.2046.33933000000000.4500 (68220.9)  Contratação por tempo determinado  R$.400,00 

Complemento Rec. Vinculado: 3160- Covid-19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

08       Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

0801       Agricultura e Meio Ambiente 

0801.04       Administração                                                                                                                           

0801.04.122      Administração Geral 

0801.04.122.0016      Administração Governamental 

0801.04.122.0016.2054     Manutenção das Atividades da Secr. Agric. E Meio Ambiente 

0801.04.122.0016.2054.33903900000000.0001 (44117.1)  Outr. Servic. Terceir. PJ    R$.150,00 

TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR                                    R$.13.700,00 

 

Art. 2º. Servira para a cobertura deste decreto o(s) seguinte(s) recurso(s): 

a) Redução da(s) seguinte(s) dotação (ções): 
 

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br


 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA BOA VISTA 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
“Teu Progresso Nosso Futuro” 

Av. Jacob Wagner Sobrinho, nº 939 Fone-Fax: (54) 3360.3000  / 3360.3018– e-mail: prefeitura@novaboavista.rs.gov.br 
www.novaboavista.rs.gov.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS SERVIÇOS URBANOS E TRANSITO 

05       Secr. Munic. Obras Públicas Serv. Urbanos e Trânsito 

0501       Obras e viação 

0501.04       Administração 

0501.04.122      Administração Geral 

0501.04.122.0016      Administração Governamental 

0501.04.122.0016.2015     Manutenção das atividades Sec. Obras 

0501.04.122.0016.2015.33903900000000.0001.(8134.5)   Outr. Servic. Terceir. PJ             R$.50,00 

 
05       Secret. Mun. de Obras Públicas Serviços Urbanos e Trânsito 
0501.       Obras e viação 

0501.26.       Transporte  

0501.26.782.      Transporte Rodoviário 

0501.26.782.0123.      Serviços Transportes Rodoviários 

0501.26.782.0123.2017.     Manut. Conserv. Frota veic. Maq e equi 

0501.26.782.0123.2017.33903900000000.0001 (9337.8)     Outr. Servic. Terceir. PJ   R$.200,00 

SEC. MUN. EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO 

06       Sec. Mun. Educação Cultura e Desporto 

0606       Cultura 

0606.13       Cultura 

0606.13.392      Difusão Cultural 

0606.13.392.0074      Desenvolvimento Cultural 

0606.13.392.0074.0011     Apoio a entidades culturais 

0606.13.392.0074.0011.33604500000000.1078 (56796.5)  Subvenções econômicas   R$.12.900,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

07                                                                                 Secretaria Municipal de Saúde 

0701                                                                             Fundo Municipal da Saúde 

0701.10                                                                        Saúde 

0701.10.301                                                                 Atenção Básica 

0701.10.301.0047                                                        Atenção Básica   

0701.10.301.0047.2046                                               Manutenção da Secretaria da Saúde 

0701.10.301.0047.2046.33933000000000.4500 (68220.9)  Contratação por tempo determinado  R$.400,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

08       Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

0801       Agricultura e Meio Ambiente 

0801.04       Administração                                                                                                                           

0801.04.122      Administração Geral 

0801.04.122.0016      Administração Governamental 

0801.04.122.0016.2054     Manutenção das Atividades da Secr. Agric. E Meio Ambiente 

0801.04.122.0016.2054.33903900000000.0001 (44117.1)  Outr. Servic. Terceir. PJ    R$.150,00 

TOTAL DA REDUÇÃO          R$.13.700,00 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE NOVA BOA VISTA/RS, EM 24 

DE NOVEMBRO DE 2020. 

  

 
VANILDE DALCIN 

Prefeita Municipal em exercício 

Registre-se e Publique-se 

         Data Supra 

 

 

 

ALESSANDRA THUMS 

Secretária Municipal de Finanças 

 
 

mailto:prefeitura@novaboavista.rs.gov.br

